Islam masuk dan berkembang di wilayah Nusantara, termasuk Minangkabau1,
membawa pemahaman dan ideologi yang beragam dengan jangka waktu yang
berbeda pula. Di Minangkabau, berbagai sumber menyebutkan bahwa Islam mula-
mula masuk dan dikembangkan oleh Syekh Burhanuddin Ulakan, atau Burhân Al-
Dîn atau Tuanku Ulakan (w. 1056-1104/1646-1692), yang baru pulang dari Aceh.
Di Aceh, Syekh Burhân Al-Dîn berguru dengan seorang sufi dari persia bernama
Syekh Abd. Al Ra’ûf Al-Sinkilî (w. 1024-1105/1615-1693). Di bawah ajaran Syekh
Burhân Al-Dîn inilah Islam yang mula-mula terkonsentrasi hanya di seputar
wilayah rantau Pariaman, kemudian meluas dan akhirnya dipeluk oleh sebagian
besar penduduk Minangkabau. Navis (1980), mencatat perkembangan Islam dari
satu ideologi ke Ideologi lainnya, memakan waktu kurang lebih limapuluh tahun.